GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2360/2025 | PROCESSO Nº 67111/2025

Araucária, 28 de abril de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 67111/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  67111/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  especialmente  pela
Coordenadoria da Divisão de Engenharia e Sinalização, foram elaboradas as seguintes medidas para
melhorar as condições de tráfego no entorno do CMEI:

    • Projeto de alargamento da Rua João Wolski (Processo nº 47.671/25);
    • Abertura de portão para estacionamento interno dos professores (Processo nº 49.686/25);
    • Criação de vagas de curta duração para embarque e desembarque dos pais e responsáveis pelos
alunos.

Com a abertura do portão do referido CMEI, os veículos dos professores, que atualmente estacionam
na via pública e impactam o fluxo viário, serão alocados no interior da unidade, resultando em maior
disponibilidade  de  vagas  na  rua.  Além  disso,  a  comunidade  escolar  poderá  utilizar  as  demais  vias
próximas para estacionamento.
Cumpre  ressaltar  que  a  ampliação  do  estacionamento  interno  demandará  alteração  no  Decreto  nº
32.966/19.  Ressaltamos  que  a  Rua  João  Wolski  é  estritamente  residencial,  sem  presença  de
estabelecimentos comerciais, e, portanto, a implantação de estacionamento rotativo não se justifica.
A  necessidade  de  rotatividade  ocorre  apenas  em períodos  específicos,  durante  a  entrada  e  a  saída
dos estudantes, havendo alternativas de estacionamento nas imediações.
Cabe  destacar  ainda  que  o  sistema  de  estacionamento  rotativo  central  é  monitorado  por  duas
viaturas  caracterizadas,  contratadas  para  cumprir  percursos  previamente  definidos  em  tempos
estipulados.  A destinação dessas viaturas para atendimento em bairros afastados comprometeria o
planejamento e a execução do atual modelo contratual. Além disso, informamos que a ampliação do
sistema rotativo não está prevista no Plano Anual de Contratações 2025 (PCA2025), impossibilitando
a implantação de nova área de estacionamento rotativo no local.
Caso haja necessidade de ampliar o número de vagas de curta duração, a unidade escolar poderá nos
contatar para avaliação e possível implementação das alterações necessárias.
Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 67111/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1462/2025.

Araucária, 29/04/2025 10:29

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO